
WIN
U.
WON INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 256, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000158/2019-75,

rescindir, a pedido, o contrato de trabalho da servidora LUANA NERES DE SOUSA,

Matricula SIAPE n° 1026372, ocupante do cargo de Professor EBTT Substituto, a partir

de 31.01.2019.

-

7 6NIMO RODRIGUES DA SILVA )
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
U.
MI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N°257, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 22/2019/GAB/

APARECIDA/IFG, designar o servidor MURILO MEIRON DE PADUA SOARES,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 3534517, para exercer a

função de Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil do Câmpus

Aparecida de Goiânia do IFG, Código FCC, UORG-522.

II — Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

\
JERONIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



MIN
U.
MU INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 258, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 23/2019/PROPPG/IFG,

designar os servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Professor EBTT,

para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão responsável pelo processo

seletivo para o núcleo do IFG no âmbito do Prof-Artes, conforme Edital n° 04/2019 -

PROPPG — Chamada Interna.

Servidor(a) Matricula SIAPE

Daniella de Souza Bezerra 1610376

Paulo Henrique de Souza 1164692

Vanderleida Rosa de Freitas e Queiroz 271208

•

JERÕNI1ORODRIGUES DA SIL A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN
U.
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 259, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 22/2019/PROPPG/IFG,

designar os servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Professor EBTT,

para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão responsável pelo processo

seletivo para o núcleo do IFG no âmbito do Prof-História, conforme Edital n° 22/2018-

PROPPG — Chamada Interna.

Servidor/a Matricula SIAPE

Daniella de Souza Bezerra 1610376

Joana Peixoto 6270991

Wanderley Azevedo de Brito 1791796

JE,RONIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



EMI
U.
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 260, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 28/2019/PROEN/IFG,

encerrar, a partir de 7 de fevereiro de 2019, por motivo de interrupção de férias da

titular, os efeitos administrativos e financeiros da Portaria n° 3.076, de 26 de dezembro

de 2018, publicada no DOU de 27.12.2018, Seção 2, página 16, que nomeou o servidor

ALEX DE LIMA CUNHA, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos

Educacionais, Matricula SIAPE n° 2900108, para, em substituição, exercer o cargo de

Pró-Reitor de Ensino do IFG, Código CD-02, UORG-3.

JERONIMO RODRIGUES DA SILV5(
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
MN
MU INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 261, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23377.000042/2019-96,

conceder ao servidor LEONARDO MARQUES VENANCIO, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1580201, lotado no Protocolo do

Câmpus Uruaçu do IFG, Incentivo à Qualificação, nos termos do Art. 12, I, da Lei n°

11.091/2005.

Situação Funcional Atual: D III 03 — Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso

superior de Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos pela Universidade Pitágoras

Unopar: 25% sobre o padrão de vencimento, a partir de 06.02.2019.

--L—

E NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
U.
IIIIIIIIIII INSTITUTO FEDERAL
RN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 262, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Processo n° 23744.001104/2018-71,

conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora TEREZA DE

JESUS FERREIRA, Matricula SIAPE n° 271170, ocupante do cargo de Servente de

Limpeza, Nível de Classificação A, Nível de Capacitação IV e Padrão de Vencimento

16, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, do quadro permanente

do IFG, com fundamento no artigo 3° da Emenda Constitucional n° 47/2005.

II — Declarar vago o referido cargo.

CiNIMO RODRIGUES DA SILV-
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMB

NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 263, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.005943/2018-23,

conceder à servidora FERNANDA POSCH RIOS, Matricula SIAPE n° 271190,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe Titular, Abono de Permanência, nos

termos do artigo 2° da Emenda Constitucional n° 41/2003, com efeitos financeiros a

partir de 20.12.2018.

".
JpikôNimo RODRIGUES DA SILV

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



411111
U.
MIIM INSTITUTO FEDERAL
MU Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 264, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000814/2018-59,

conceder ao servidor DERIVAL PIRES DOS SANTOS, Matricula SIAPE n° 701734,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe D-IV, Nível 04, Abono de Permanência,

nos termos do art. 2° da Emenda Constitucional n° 41/2003, com efeitos financeiros a

partir de 30.01.2017.

2-

JERONIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



01111
U.
MN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 265, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro de 2017,

publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

I — Alterar a Portaria n° 2.453, de 16 de outubro de 2018, que nomeou os

membros da Comissão Própria de Avaliação do IFG, designando a servidora Jakeline

Cerqueira de Morais como Presidente, permanecendo a comissão constituída conforme

detalhamento a seguir:

Membros Representação Função

Jakeline Cerqueira de Morais
Representante dos servidores técnico-

administrativos

10 Titular
Presidente

Danielle Fernanda Morais
Pavan

Representante dos servidores técnico-
administrativos

2° Titular

Ana Paula Araújo Martins
Representante dos servidores técnico-

administrativos
1° Suplente

Priscila Branquinho Xavier Representante dos servidores docentes 1° Titular

Darlene Ana de Paula Vieira Representante dos servidores docentes
2° Titular
Secretária

Paulo Henrique de Souza Representante dos servidores docentes 10 Suplente

Douglas Pereira da Silva
Pitaluga

Representante dos servidores docentes 2° Suplente

lvaine Maria da Silva Melo Representante dos discentes 1° Titular

Gustavo Henrique Garcez
Andrade

Representante dos discentes 2° Titular

Junielson de Jesus Martins Representante dos discentes 10 Suplente

Liana Jayme Borges
Representante indicada pela Universidade Federal

de Goiás
Titular

Regina Beatriz Lupi
Bevilacqua

Representante indicada pela Universidade Federal
de Goiás

Suplente

Antoniel Aniceto de Oliveira Representante indicado pelo Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Goiano

Titular

Thiago Diniz dos Santos Representante indicado pelo Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Goiano

Suplente

II — Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria

n° 2.453, de 16 de outubro de 2018, até a presente data.

4-)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
MN
WON INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 266, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 25/2019/PRODIRH/IFG,

dispensar o servidor ANIVALDO TOMAZ DE ANDRADE, ocupante do cargo de Auxiliar

em Administração, Matricula SIAPE n° 271091, da função de Coordenador da

Coordenação de Administração e Manutenção do Câmpus Jatai do IFG, Código FG-2,

UORG-185.

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



OEM
U.
1111111110 INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 267, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23721.000018/2019-90,

conceder ao servidor JOSÉ RENATO OLIVEIRA DIAS, ocupante do cargo de

Tecnálogo-Formação, Matricula SIAPE n° 1335950, lotado na Coordenação de

Recursos Humanos e Assistência Social do Câmpus Aguas Lindas de Goiás do IFG,

Incentivo à Qualificação, nos termos do Art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: E I 01 — Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso de

Especialização em Gestão Pública pela Faculdade Educacional da Lapa — FAEL: 30%

sobre o padrão de vencimento, a partir de 17.01.2019.

ADRIA iOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
WI
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 268, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23738.000020/2019-80,

conceder 6 servidora DEJANE BENAIA DA SILVA RORIZ, ocupante do cargo de

Técnico em Assuntos Educacionais, Matricula SIAPE n° 2870664, lotada no Câmpus

Valparaiso de Goiás do IFG, Licença Remunerada 6 Gestante, pelo período de 120

(cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 28.01.2019, nos termos do Artigo 207, § 10

da Lei n°8.112/1990.

ADRIANA 1JtS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



Will
MI
NMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 269, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.005766/2018-85,

autorizar o afastamento da servidora ANA PAULA DE SOUZA, ocupante do cargo de

Técnico em Assuntos Educacionais, Matricula SIAPE n° 1942371, lotada no Câmpus

Goiânia do IFG, para cursar Mestrado em Educação para Ciências e Matemática no

Câmpus Jatai do IFG, no período de 14.02.2019 a 06.07.2019, nos termos da

Resolução n° 11/2011 do Conselho Superior do IFG e do Art. 30 da Lei n° 8112/1990.

(
A

IMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMNI
MI
III INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 270, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS - IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23380.000032/2019-00,

conceder a servidora CARINA FERREIRA, ocupante do cargo de Tecnálogo-Formação,

Matricula SIAPE n° 2649680, lotada no Campus Anápolis do IFG, Progressão por

Capacitação por ter concluído o curso de Introdução a Gestão Pública Participativa, de

180 (cento e oitenta) horas, promovido pela Faculdade Sul Mineira - FASULMG,

utilizando as 180 (cento e oitenta) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 10

e § 4°, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 24.01.2019.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

III

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

IV

\

NIMO RODRIGUES DA SI-L-V--
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM

MUM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 271, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23376.001046/2018-11,

conceder ao servidor CASSIO XAVIER ROCHA, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matricula SIAPE n° 2050169, lotado no Câmpus Itumbiara do IFG, Retribuição

por Titulação por ter recebido o Titulo de Doutor em Ciências pela Universidade

Federal de Uberlândia, a partir de 20.11.2018, nos termos do Art. 17, da Lei n°

12.772/2012.

JE IMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ON.
IIIIIII
UN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 272, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 05-

2019/GA/IFG/Câmpus Anápolis, e de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n° 8.666,

de 21 de junho de 1993, e legislação correlata, designar, conforme disciplinado na

Instrução Normativa n° 06/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, os servidores abaixo

relacionados para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado

cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato n° 08/2018, celebrado entre a

Câmpus Anápolis do IFG e a empresa CLARO S.A, cujo objeto é a contratação de

empresa para prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado — STFC (fixo-fixo e fixo-

móvel) e de Serviço Móvel Pessoal — SMP (móvel-móvel, móvel-fixo e dados), nas

modalidades Local, Longa Distância Nacional (LDN) e Longa Distância Internacional

(LDI) a ser executado de forma continua, conforme detalhamento a seguir:

Função Titular Matricula SIAPE

Gestor Rose Cristina Chagas 1668089

Fiscal Rodrigo Martins de Abreu 2245206

Fiscal Substituto Wilsovelton Teles de Jesus 2134047

Fiscal Administrativo Rogério Siqueira Borges 2220639

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

‘
A

ONIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goi5 -GO
Fone: (62) 3612-2200



WM
MN
UN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 273, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Processo 23744.001094/2018-73,

conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor ANIVALDO

TOMAZ DE ANDRADE, Matricula SIAPE n° 271091, ocupante do cargo de Auxiliar em

Administração, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV e Padrão de

Vencimento 16, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, do quadro

permanente do IFG, com fundamento no artigo 3° da Emenda Constitucional n°

47/2005.

II — Declarar vago o referido cargo.

ONIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



01111•
MN
MIMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 274, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 4/2019/CPA/IFG, alterar a

Portaria n° 1981, de 2 de outubro de 2017, que designou servidores e discentes para

comporem a Subcomissão da Comissão Própria de Avaliação do Câmpus Luziânia do

IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Membros Matricula Representação Função

Larissa Messias Moraes 1260329 Docente
Presidente/
Coordenador

Mariana Bernardes Borges da Cunha 1727516 Docente Suplente

Thiago Peixoto dos Reis 1969423 Docente Suplente

Rafael Henrique de Sousa Meireles 2167129 Técnico -administrativo Titular

Bruno Reni Lins 1154713 Técnico-administrativo Suplente

Leticia Beatriz Sales Xavier Discente Titular

A

ONIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



Mill
MI
Mill INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 275, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000184/2019-01,

conceder ao servidor LEONILSON ROCHA DOS SANTOS, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 2413974, lotado na Reitoria do IFG,

Progressão por Capacitação Profissional por ter realizado os seguintes cursos:

Comunicação Escrita, de 40 (quarenta) horas, promovido pela Fundação Bradesco;

Marketing Profissional, de 24 (vinte e quatro) horas, promovido pelo Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Goias; Ambientação para Educação a Distância:

Conhecendo o Moodle, de 20 (vinte) horas, promovido pela Diretoria de Educação a

Distância da Pró-Reitoria de Ensino do IFG; Treinamento do Censo da Educação

Superior 2018, de 20 (vinte) horas, promovido pela Diretoria de Estatísticas

Educacionais e Conhecimento e Uso do Q-Acadêmico Web: Módulo do Professor, de

30 (trinta) horas, promovido pela Diretoria de Gestão Acadêmica da Pró-Reitoria de

Ensino do IFG, perfazendo 134 (cento e trinta e quatro) horas e utilizando 90 (noventa)

horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 10 e § 4
0, da Lei n° 11.091/2005, a

partir de 15.02.2019.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

I

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

II

.\
ONIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-G'

Fone: (62) 3612-2200



WIN
EN
UN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 276, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23723.000346/2018-95,

retificar a Portaria n° 1.725, de 23 de julho de 2018, que autoriza o afastamento do

servidor MURILO BORGES SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula

SIAPE n° 1803939, lotado no Câmpus Senador Canedo do IFG, para cursar Doutorado

em Ciência da Computação na Universidade Federal do Mato Grosso do Sul e

Universidade Federal de Goiás, nos termos da Resolução n° 11/2011 do Conselho

Superior do IFG e do Art. 30 da Lei 12.772/2012, conforme detalhamento a seguir:

Onde se Id:

"no período de 1°/08/2018 a 31/07/2020";

Leia-se:

"no período de 1°/08/2018 a 31/07/2021".

\

4

J ONIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



OEM
all
1111110 INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 277, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000534/2018-41,

remover a pedido, a critério da Administração, o servidor PABLO VANDRÊ JACOB

FURLAN, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2231577, do

Câmpus Formosa para o Câmpus Inhumas do IFG, nos termos do Art. 36, parágrafo

único, inciso II, da Lei n°8.112/1990.

NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



••
MIMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 278, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000535/2018-95,

remover a pedido, a critério da Administração, a servidora PRISCILA BRANQUINHO

XAVIER, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1901421, do

Câmpus Inhumas para o Câmpus Goiânia do IFG, nos termos do Art. 36, parágrafo

único, inciso II, da Lei n° 8.112/1990.

ÔNIMO RODRIGUES DA SIL A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM

UN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 279, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 1/COET/IFG/2019,

dispensar, a pedido, o membro titular da Comissão de Ética do IFG, JOSÉ LUIS

DOMINGOS, Matricula SIAPE n° 271305, designado por meio da Portaria n° 2592, de

1° de dezembro de 2017.

II — Designar a servidora CARLA PRISCILA PANTALEÃO GOMES DE

AGUIAR, Matricula SIAPE n° 1578551, para compor a Comissão de Ética do IFG,

como membro titular, na forma do art. 3° do Regimento Interno da Comissão, aprovado

pela Resolução CONSUP/IFG n° 054/2014, para complementação do mandato de três

anos, a contar de sua nomeação, em substituição ao membro JOSÉ LUIS DOMINGOS.

Ill — Designar a servidora CLARINDA APARECIDA DA SILVA, Matricula

SIAPE n° 1443749, para compor a Comissão de Ética do IFG, como membro suplente,

na forma do art. 3° do Regimento Interno da Comissão, aprovado pela Resolução

CONSUP/IFG n° 054/2014, para cumprir mandato de três anos.

IV — Designar o servidor EDUARDO CARLI DE MORAES, Matricula

SIAPE n° 1213263, para compor a Comissão de Ética do IFG, como membro titular, na

forma do art. 3° do Regimento Interno da Comissão, aprovado pela Resolução

CONSUP/IFG n° 054/2014, para cumprir mandato de três anos.

V — Fica determinada a constituição da Comissão de Ética do IFG,

conforme detalhamento a seguir:

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
us
555 INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

Membros
Matricula
SIAPE

Término do
mandato

Função

Rachel Benta Messias Bastos 1565082 08.10.2019 Titular

Carla Priscila Pantaleão Gomes de Aguiar 1578551 01.12.2020 Titular

Eduardo Carli de Moraes 1213263 08.10.2021 Titular

Ewerton Rodrigo Gassi 1790431 08.10.2019 Suplente
SuplenteMaria Aparecida Andrade de Oliveira Tsu 1787078 08.10.2020

Clarinda Aparecida da Silva 1443749 08.10.2021 Suplente

JERÓNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
••
WM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 280, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Homologar a estabilidade do servidor do IFG abaixo relacionado, lotado

no Câmpus Goiânia, conforme determina o artigo 41, § 4°, da Constituição Federal e

artigo 20, § 1°, da Lei n° 8.112/1990.

Servidor Cargo
Matricula
SIAPE

Data de
Admissão

Data da
Estabilidade

Adriano de Carvalho
Paranaiba

Professor EBTT 1959301 30/07/2012 30/07/2015

JE'ÔNIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
U.
MIMI INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 281, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Homologar a estabilidade da servidora do IFG abaixo relacionada, lotada

no Câmpus Inhumas, conforme determina o artigo 41, § 4°, da Constituição Federal e

artigo 20, § 1°, da Lei n°8.112/1990.

Servidora Cargo
Matricula
SIAPE

Data de
Admissão

Data da
Estabilidade

Pabline Rafaella
Mello Bueno de

Almeida
Professor EBTT 2770657 12/04/2013 12/04/2016

JpRÔNI4O RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
IIIIIIIII INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 282, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n°

19/GAB/IFG/URUAÇU/2019, designar o servidor AMILTON MOREIRA DAMASCENO

JÚNIOR, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n°

1938707, para, em substituição exercer a função de Coordenador da Coordenação de

Registros Acadêmicos do Câmpus Uruagu do IFG, Código FG-02, UORG-217, no

período de 20 de fevereiro a 10 de março de 2019, em virtude de férias da titular.

-----N—
ÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200


